理事会議事録

日  時  2024 年 4 月 3 日

場  所  渋谷区スポーツセンター第３会議室

注  記  議長：松村、書記：成田

出席者(敬称略)：

近藤（副会長）、松村（世田谷）、池澤（町田）、小杉（江戸川）、小野寺（（千代田））、澤口（青梅）、

齊藤（西東京）、飯泉（渋谷）、堀（千代田）、有本（目黒）、福島（葛飾）、富樫（高体連）、黑田(関東学連)、

成田（会計）

●報告事項

【理事長】

１． ３月までの競技会収支        資料①

的紙：夢の島で使用していたオリパラの的紙の供給が 3 月で終了。在庫終了後は、

目安として 1 試合当たり 4 万円程度の経費増の見込み。

【競技部会】
１． 花のやま大会時の駐車台数制限の問題

① 花のやまから駐車台数の限度の提示あり。

→現状の駐車スペース 2 か所に無理やり押し込んで 20 台が限度

→超える場合は、練習場に入れる必要があり。（可能台数は 5×3＝15 台）

合計 35 台が限度となる（審判用として 5 台を確保している）。

② 4/21 開催の大会から駐車券の発行を開始。

→3/27 現在、11 枚発行済（参加希望者 14 名）

２． 小中学生向けのＴＳＴ距離の廃止について（競技予定表修正）    資料②

   全ア連発信文書（3/26）に基づき、2024 年度より、以下に変更して競技を行うことします。

① 30m18m ラウンド → 30m ラウンド

② 18m12m ラウンド → 18m ラウンド

【普及育成部会】

特になし

【強化部会】
１． TEAM 東京 国体強化事業

・３月２日(土)～３日(日) 東京都強化教育合宿実施

→参加者数： 選手 22 名、指導者 7 名

・３月 13 日(火) 春季強化合宿実施

→参加者数： 男子 9 名、女子 2 名

※４月の予定

・SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会アーチェリー競技東京都代表選手選考方法 配信

・SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会アーチェリー競技東京都代表選手選考会実施要項 配信

２． １４期生トップアスリート発掘・育成事業

・3 月 10 日(日)14 期生パスウェイ面接（日本大学文理学部校舎）

→佐富先生、齊藤 出席

※４月の予定

特になし

３． １５期生トップアスリート発掘・育成事業

・５月より専門プログラムをスタート予定 対象選手：男子２名、女子１名

【審判部会】

１． ３/８～１０開催２０２４ＦＴＱＴ代表選手選考会・パリオリンピック予備選手選考会への

役員派遣（7 日・3 名、8 日・5 名、9 日・10 名、10 日・9 名）を行った。

２． ３/２５夢の島スプリングカップの競技役員募集し 25 名に出役頂いた。

応募いただきました皆様には御礼申し上げます。

３． 新規２級・３級公認審判員養成講習会を 3/20 に開催しました。

小杉副理事長に講師を務めていただきました。

・新規３級公認審判員受講申込者数：１９名（内学連３名）

・新規２級公認審判員受講申込者数： ８名

４． 競技上の注意の文言を一部修正

『・・・危険ゾーンに矢を射ちこんだ選手は、審判長または競技委員長より

即刻競技続行禁止を伝えます。』を 『即刻競技の中止を伝えます。』

『・・・矢先が上を向いていて、注意しても 引き方に改善が見られない選手にも、

同様に 競技続行禁止を・・・』を『・・・競技の中止を伝えますのでご注意ください。』に変更。

→競技会への参加禁止と誤解を招く文言とのご意見もあり、中止に変更しました。

５． 2024-2025 年競技規則改定通知および伝達講習会への参加   資料③

① 2024-2025 年競技規則改定

１． 改定施行日 2024 年 4 月 1 日

２． 全ア連ホームページ掲載内容

・全日本アーチェリー連盟競技規則 2024-2025（ＰＤＦファイル）

・2024ー2025 競技規則 新旧対比表（ＰＤＦファイル）

② 伝達講習会開催

１． 日   程 2024 年 ４月１３日（土） 18 時 30 分 ～ 20 時 30 分

２． 開催方法  オンライン形式（ZOOM）にて開催

※講習会で使用された説明動画は、後日公開される。

３． 参加資格 都道府県アーチェリー協会(連盟)の代表審判員（最大 2 名制限）

→都ア協からは、澤口、有本が参加

６． 公認審判員資格の更新       資料④

全ア連から 4 年に一度の更新案内が来ている。（全ア連締切 6 月末）

→4 月中早急に、各協会に案内文書を配信する予定

【総務部会】

特になし

【都高体連】

特になし

【関東学連】

特になし

●協議事項

【副会長】

１． 総会報告案文の調製について

各部会で実施する内容に漏れがないか確認する。

【理事長】

１． 国民スポーツ大会関東ブロック大会役員の依頼（山梨県ア協 長田様）

① 大会における審判の派遣３名のお願い

② ＤＯＳを小野寺長久さんにお願い

③ 集計に伴う役員の派遣をお願いしたい。

→その場合は何名で対応していただけるか。

④ 集計に伴う機材（ianseo)の借用とそれに伴う費用について。

・派遣期間：８月１７日（土）１８日（日）の２日間

※宿舎先（予定）：甲府ワシントンホテルプラザ ℡055-232-0410

※昼食は、２日間とも用意あり。

※交通費の計算は、自宅最寄り駅より会場最寄り駅までの電車料金。

yahoo 路線情報で検索した料金。

※日当 ※4,000 円／日

関東ア連の大会のため機材（プリンターは含めない）の貸し出しは無料とするが、

日当は都ア協で規定している額への増額を要望する。

２． 小金井公園利用認定について       資料⑤

・公認競技会の成績表に加えて、都ア協独自の基準を設けたうえ、区市ア協、

東京都高体連、関東学連のからの申請を、都ア協で取り纏め、公園管理事務所に

提出する。

   ・認定証は、各個人が写真持参の上、公園で交付を受ける。

   ・毎月（15 日、末日締め）

光が丘は従来通りです。

【競技部会】

１． 都民大会について        資料⑥

① 立ち順

・昨年の成績順でマッチプレイチャートに割りつける。

・9位以下については競技規則「第208条(得点記録)第6項(2)のaならびにbを

準用して順位を定める。

・前年参加実績のない市区については、最下位に追加します。

なお、前年参加実績のない市区が複数の場合は、主催者側で抽選にて

順位を決める。

上記の内容で実施することとした。

② 競技役員決め

(ア) 主要役員

理事会で任命する。

① 競技委員長

② ＤＯＳ

③ 審判長

④ 総務

⑤ 記録

役員の任命は競技部長に一任することとした。

(イ) ラインジャッジ       資料⑥’

理事を含め、各市区から１名ずつ出役を依頼する(協会内で見つからない

場合でも、どなたかに依頼し必ず出役のこと)

役員出席依頼に記載する参加数は去年の実績とすることとした。

③ 来年度の審判募集方法

他競技の申込書を見たところ、審判員も申込書で記入を求めている競技あり。

→アーチェリーもこの方式を採用してはどうかと提案しました。

審判員は都民であることや所属団体は問わず、審判員資格のある方なら

どなたでも可とする

来年度から上記の方針で進めることとした。

２． 午前･午後2部制 テスト導入試合の選定

夢の島 １試合 6月16日（RCのみ） 同日、光が丘（BB、CPのみ）での予定。

小金井 １試合  10月6日予定

・2部制の謝金規定を整えることとした。

・夢の島の試合はオープンとするが、エントリーは東京の選手を先行させる。

・ダブルエントリー有とする。

●競技日程の変更

①東京都フィールド選手権  8月18日 → 8月12日に変更  （関東ブロックと重なるため）

②2024第３回フィールド大会 6月2日 → 6月9日に変更    （国スポ選考会と重なるため）

【普及育成部会】

１． 2024 年度 夢の島記念小学生・中学生オープン大会 要項(案)    資料⑦

→雑誌アーチェリー掲載依頼

雑誌アーチェリー掲載を進める。

なお、都知事杯の承認が取れる見込みとなった。

この場合、後援依頼の手続き等の対応が必要となる。

２． 2025 年度トップアスリート 16 期生、競技体験会（2 日間）

1 回目 9 月 8 日(日)   江戸川区総合体育館アーチェリー場

2 回目 9 月 22 日(日)  江戸川区総合体育館アーチェリー場

→小野寺先生、真境名さん、江戸川区ア協、日体大への出役依頼をする。

案の通り、体験会を進めるため出役依頼を進める。

【強化部会】
１． TEAM 東京 国体強化事業

下記３件についてのご承認いただければと思いきます。

① 2024 年度スタート講習会実施要項       資料⑧

・都外の参加者も含めることとするが、参加費は東京の参加者と差別化する。

・定員を定める（40 名程度）

・申し込みはパスマーケットを利用する。

・東京都安全管理規定に準ずるとの記載を追記する。

② SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会アーチェリー競技東京都代表選手選考方法 資料

「本国大」の表記を「本大会」に変更する。

③ SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会アーチェリー競技東京都代表選手選考会 資料⑩

実施要項

 国民スポーツ大会の監督は以下の通り

 成年男子：川上さん 成年女子：齊藤さん 少年男子：富樫さん 少年女子：佐富さん

２． 夢の島公園にて実施する都ア協直轄試合の参加資格追加

   ・小中高生の参加資格を関東ア連登録者とする。

    →大学生同様に関東圏の選手を受け入れる。関東圏内の選手を受け入れ、レベル向上と

親睦を図り、都ア協の選手の強化につなげる。

「関東ア連登録者」は「関東圏の全ア連登録者」であることを確認した。

どの試合に適応させるかは検討する。

【審判部会】

1. 2024 年度第１回目 ３級公認審判員フォローアップ講習会を開催   資料⑪

於： 5 月 5 日 夢の島公園 2024 第２回夢の島 50・30・18 大会（ＣＰ可）

2. 2024 年度第 2 回目 ３級公認審判員フォローアップ講習会を開催   資料⑫

於： 6 月 16 日 光が丘公園 2024 第 1 回光ヶ丘ターゲット大会

（別紙要項・申込書案）
北ブロックの了承を得て、進める。

【総務部会】

特になし

【都高体連】

特になし

【関東学連】

特になし

●矢取り要員について

4月から小金井と光が丘の要項に夢の島と同じ様に矢取り要員の記載をしている。

矢取り要員がいない場合は、主催者側は要項に従って断れることを確認した。

なお、同的の選手が矢取りを了承すれば従来通り参加を認める。

総会で趣旨を説明することとした。

2024 年 3 月 27 日

東京都アーチェリー協会会員各位

各市区大会申込み取りまとめ担当者様

東京都アーチェリー協会

理事長 松村 晃志

競技部会長 池澤かおり

都ア協主催大会で実施する距離の変更の件

日頃より東京都アーチェリー協会の事業にご参加・ご協力いただきまことにあ

りがとうございます。

さて、3月 26 日に全ア連から「連盟通信（23/070）GA 育成選手選考会 兼 全

日本小中学生選手権の競技内容について」が発表されたことを受けまして、東

京都アーチェリー協会主催大会で実施していたＴＳＴの各距離を以下のとおり

変更して試合を行うことといたしました。

大会に参加されます選手の皆さまならびに指導者の皆さまへの周知をよろしく

お願いいたします。

記

① TST30m18m ラウンド → 30m ラウンド(36 射×2=72 射)

② TST18m12m ラウンド → 18m ラウンド(36 射×2=72 射)

この取り扱いは 2024 年度から開始とし、4/7 開催・第 1 回夢の島ターゲット大会

から実施いたします。

以上

本件担当：競技部会長 池澤かおり

問い合わせ先： kyougi@tokyo-archery.org

koji
テキストボックス
資料②

全ア連強第 23-103 号
2024年 3 月 26 日

加盟団体各位
関係各位

（公社）全日本アーチェリー連盟
  強化部長  河合 徳之

          （公印省略）

2025年 GA 育成選手選考会兼第 19 回全日本小学生中学生アーチェリー選手権大会の競技内容について
（ご案内）

2024年 9 月実施予定の標記大会の競技内容（部門・距離）につきまして、下記のとおりご案内いたしま

す。関係者へ周知願います。
なお、30m、18ｍは今までの GA ラウンドの記録ではなく、30mラウンド（72 射）、18m ラウンド（72

射）の記録申請となりますのでお願いいたします。詳細につきましては 5月配信予定の実施要項でご確認く
ださい。

記

2024年度
部 門 カテゴリー 距 離 的 備考

リカーブ部門

中学生
男子 女子

６０ｍ １２２ｃｍ
カテゴリー対象は中学2,3年生
小学生・中学1年生参加申込可

中学生
男子 女子

３０ｍ ８０ｃｍ-６リング
中学1,2年生は育成選手選考対象

小学生参加申込可
小学生

男子 女子
１８ｍ ８０ｃｍ-６リング 小学生は育成選手選考対象

コンパウンド部門
小学生・中学生
男子 女子

３０ｍ ８０ｃｍ-６リング

ベアボウ部門
小学生・中学生
男子 女子

１８ｍ ８０ｃｍ

※予選ラウンドにおいてリカーブ部門 30m・18m、コンパウンド部門 30mについては 1立で実施の場合、
A 立が下段左側、B 立が上段、C 立が下段右側の標的面を行射する。
2 立で実施の場合 A 立が上段左側、Ｂ立が上段右側、Ｃ立が下段左側、Ｄ立が下段右側の標的面を固定
で行射する。

担  当：強化部    吉成 謙
電話番号：090-3065-2280

                                  全日ア連競技 23-045号

                           2024年 3月 25日

加盟団体 各位

                         （公社）全日本アーチェリー連盟

               競技部長  七 澤  信

                       （ 公 印 省 略 ）

2024-2025年競技規則改定通知および伝達講習会開催のご案内

平素は本連盟の事業に対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、競技規則改定を行いましたので下記の通りご連絡申し上げます。

また、競技規則電子版と競技規則新旧対比表を連盟ホームページ上に掲載するとともに、下記の日程で

オンライン伝達講習会（ZOOM会議）を開催いたしますのであわせて通知いたします。

記

【2024-2025年競技規則改定について】

 １．改定施行日 2024年 4月 1日

 2．ホームページ掲載内容

  全日本アーチェリー連盟競技規則 2024-2025（ＰＤＦファイル）

  2024ー2025競技規則 新旧対比表（ＰＤＦファイル）

 3.掲載場所 本連盟 ホームページ「ダウンロード」のページ

  https://www.archery.or.jp/etc/download.html

 ※ なお、新しいルールブックの発刊は別に案内する審判員更新手続きが終了しルールブック代金を含

   めた更新料の入金確認後、７月頃を目処に発送いたします。

【伝達講習会開催について】

 4．日 程 2024年 ４月１３日（土）  18時 30分 ～ 20時 30分

 5．開催方法 オンライン形式（ZOOM）にて開催

  入室用の IDは下記になります。１８時１５分から入室可能です。

  ※お名前を加盟団体＋氏名としてください。

  ミーティング ID : 895 1313 3080

  パ ス コ ー ド : 850111

   講習会で使用した説明動画は後日公開いたします。

 6．参加資格 都道府県アーチェリー協会(連盟)の代表審判員

  全国高体連、学生連盟の代表審判員

  地区審判長

  ◇回線の都合上、各団体とも最大 2名までの参加としてください。

 7．参加申込 別紙参加申込書により本連盟事務局宛に 2024年 ４月１０日（水）まで に文書交換

  システムにて申し込むこと。

 8．参 加 費 無  料

以 上

https://www.archery.or.jp/etc/download.html
koji
テキストボックス
資料③

koji
テキストボックス
一般会員の参加はできません。

全日ア連競技第 23-046号

2024年 3月28日

加盟団体 各位

（公社）全日本アーチェリー連盟

会 長 世 耕  弘 成

(公 印 省 略)

公認審判員資格の更新について

日頃より、本連盟の活動に格別のご理解とご協力を賜り、深く御礼申し上げます。

さて、2024年度は審判資格の更新年に当たります。つきましては、別紙の通り貴協会（連盟）の 2024年3月14日現在

の公認審判員資格者名簿をお送りいたします。

更新手続きに際し、下記に注意して申請の手続きを行ってください。

【更新手続き上の注意】

① 更新期日は、夏季オリンピック開催年の第 1四半期内です。(公認審判員規程 第6条6項)

2024年 6月30日（日）までに更新手続きを行ってください。

② 添付しました資格者名簿は、2020年度の更新者名簿を基に 2020年度から 2023年度(2024/3/14迄)の昇級・新

規取得を反映させ、会員管理システムで確認できる範囲で移籍等の登録状況も反映させて作成しています。

③ 他の都道府県協会（連盟）・学生連盟からの移籍には十分ご注意ください。特に学生連盟からの移籍について

は例年かなりの漏れがありますので、特にご注意ください。

例年、登録番号・審判員認定番号の未記入・誤記入の間違いがあります。間違いがある場合、更新を認めない

ことがありますのでご注意ください。

④ 会員管理システムで登録番号・氏名・認定番号等をご確認いただき、申請書にご記入ください。本連盟の登録が

されていない場合、更新はできません。必ず連盟登録を行った後、更新申請を行ってください。

⑤ 資格者名簿のうち、黄色色掛けの方は 2023年度もしくはそれ以前の会員登録がされていません。

資格を継続する場合は、審判資格の更新手続きではなく、復活手続きを行ってください(公認審判員規程 第 12

条参照)

⑥ 資格者名簿のうち、青色色掛けの方は 2023 年度の会員登録はされているものの、2021 年度もしくは 2022 年

度の会員登録がされていません。資格を継続する場合は、先に審判資格の復活手続きを行った上、通常の更

新手続きをしてください。

⑦ 3級→2級、2級→1級への昇級について

4年に 1度の今回の更新手続きに合わせて 3級→2級または 2級→1級への昇級申請はできません。2024年

3月31日の資格にて更新していただき、あらためてそれぞれの等級へ昇級の申請を行ってください。

⑧ その他

1) エンブレムについて

新規申請時もしくは昇級申請時に購入していただいていますので、更新時に購入は不要です。

紛失などでエンブレムが必要な場合は、理由書を添付いただければ、1枚につき 1,000円で購入可能です。各

加盟団体で取りまとめて本連盟事務局までご連絡ください。

2) 審判員証について

更新した公認審判員の人数分をお送りします。

3) 競技規則について

今年度は競技規則の改正年になります。更新した公認審判員の全員に購入が義務付けられています。通常

版(B6変形)1冊 1,000円、大版(A4)1冊 2,200円になりますので必要冊数を記入して、更新料と合わせて代金

をお振込みください。

新競技規則発行次第、お送りいたします（2024年7月頃を予定）。

koji
テキストボックス
資料④

都立公園射場の認定に関する条件

2024.3.6

１ 現認者

  都ア協傘下の協会(連盟)・中高等学校アーチェリー部、及び関東学生ア連所属のアーチェリー

部の代表者とする。

  ※ 近隣県の協会員に関しては、各区市協会が責任を負える場合に認定を行うことを禁じるも

のではない。従って、窓口においては認定方法を説明の上、別途区市協会に確認を取るよう

紹介する制度にしてはどうか。

２ 認定基準

(1) 各所属団体が実施する安全講習会等を受講している者

   安全月間中、または初心者指導前の安全講習・指導等を対象講習とする。

(2) 技量判定 *次のいずれかの技量の者

① 30ｍ36 射において 200 点以上の技量を持つ者⇒  30ｍまでの行射を認める

② 30ｍ36 射において 270 点以上の技量を持つ者⇒  70ｍまでの行射を認める

③ 50ｍ30ｍ72 射において 450 点以上の技量を有する⇒ 70ｍまでの行射を認める

(3) その他 *次のいずれかの者

① 各所属団体の会員・部員として半年以上の経験を有し、素直に指導等に順じている。

② 各所属団体の会員歴が長く、指導的な立場にある。

※ 各所属団体において、上記の全てを満たすことが認められる者とする。

３ 認定方法

(1) 認定を希望する者は、自己の所属団体の代表者・顧問等に申し出る。

(2) 所属団体の代表者・顧問等は、認定基準に照らし問題ないものと判定した場合、認定依頼書

に必要事項を記載・押印し、都ア協担当者に送付する。尚、都ア協の毎月 15 日、末日を締日

とする。

(3) 都ア協担当者は、確認番号を採番し、利用認定発行依頼書を以って都立公園射場に認定書の

発行依頼をする。

koji
テキストボックス
資料⑤

申請日

東京都アーチェリー協会 御中

所属団体名

代表者名

申請者氏名 生年月日
30m36射

200点以上
30m36射

270点以上
50m30m72射
450点以上

会員・部員
として半年
以上の経験
を有し、素
直に指導等
に順じてい

会員歴が長
く、指導的
な立場にあ

る

確認日 管理番号

(例) 松村 晃志 1963/4/4 ○ ○

都立公園認定申請書

都ア協管理用申請団体記入欄

印

利用認定発行基準

(1) 所属団体が実施する安全講習会等を受講している。

(2) 技量判定
　　□30ｍ36射において 200点以上の技量を有する　  ⇒30ｍまでの行射認定
　　□30ｍ36射において 270点以上の技量を有する    ⇒70ｍまでの行射認定
　　□50ｍ30ｍ72射において450点以上の技量を有する ⇒70ｍまでの行射認定

(3) その他
　　□所属団体の会員・部員として半年以上の経験を有し、素直に指導等に順じている。
　　□所属団体の会員歴が長く、指導的な立場にある。

年  月  日

小金井公園サービスセンター公園長  様

東京都アーチェリー協会

会 長  松  本  洋  平

利用認定発行依頼書

申請者は、以下の認定条件を満たしているので、貴公園射場の利用認定書の発行を依頼

します。

１ 認定条件

(1) 所属団体が実施する安全講習会等を受講している。

(2) 技量判定

□30ｍ36 射において 200 点以上の技量を有する  ⇒30ｍまでの行射認定

□30ｍ36 射において 270 点以上の技量を有する   ⇒70ｍまでの行射認定

□50ｍ30ｍ72 射において 450 点以上の技量を有する  ⇒70ｍまでの行射認定

その他

□所属団体の会員・部員として半年以上の経験を有し、素直に指導等に順じている。

□所属団体の会員歴が長く、指導的な立場にある。

２ 申請者

(1) 添付のリストの通り

以上

競技　都民001号

2024年度第77回都民体育大会アーチェリー競技への役員出席依頼

今年も5月26日(日)に夢の島公園アーチェリー場にて、都民体育大会を開催いたします。

・ランキングラウンドと決勝ラウンドを1日で行います。

　ランキングラウンドは、30ｍ36射を男女同時に開始予定。

　的数は、男女合わせて約40的になります。

　立ち順は前年度の成績からマッチプレイチャートに割り当てます。

・午後は、ランキングラウンドの成績からトーナメント表作成し、決勝トーナメントを行います。

　今年度の参加地区数は女子24地区、男子28地区です。

　　　第1試合、女子１回戦　対戦数；８、　男子１回戦　対戦数；12

　　　第2試合、女子２回戦　対戦数；８、　男子２回戦　対戦数；８

＊このように男女の決勝トーナメントの第１試合、第２試合には多くの審判員が必要とします＊

場所：夢の島公園アーチェリー場

〇下記日程の出席者名をお知らせください。

月　　日 時間 内容

2024年5月26日(日) 　8：00～16：30 競技役員及び審判員

区市名

派遣役員名

審判級数

全ア連登録番号 ８桁（00012345）で記入してください

集合時間 5月26日（日）　8時00分

集合場所 夢の島公園アーチェリー場

※ 4月30日迄に必ずご回答をお願いします。

本件担当･回答先 競技部会長 池澤かおり

メールアドレス mammy.machida.ikezawa@mbr.nifty.com

都ア協謝金規定により謝金をお支払いいたします

2024年4月8日

＊つきましては各区市の皆様にご協力をお願いします＊

＊各区市から理事1名（理事不在の市区は代表）の役員の派遣をお願いします＊

監督・選手で出場する理事の方は、代理の方(できる限り有審判員資格者)をお願いします。

当日の担当は、締め切り日以降お知らせします。

東京都アーチェリー協会理事長　松村　晃志

東京都アーチェリー協会 競技部会長　池澤かおり